
OBSLUHA A ÚDRŽBA
Finišer
SD1800W
Typ 913

02-0516
4812217603



www.dynapac.com





5.16 Povolené teplotní rozsahy ........................................................................16
6 Místa označení .........................................................................................17
6.1 Výstražné štítky ........................................................................................20
6.2 Informační štítky .......................................................................................23
6.3 Značka CE ................................................................................................25
6.4 Příkazové, zákazové, výstražné značky ...................................................26
6.5 Symboly nebezpečí ..................................................................................27
6.6 Další výstražné pokyny a pokyny k obsluze .............................................28
6.7 Typový štítek finišeru (41)    .....................................................................29
6.8 Vysvětlení 17místného sériového čísla PIN .............................................30
6.9 Typový štítek motoru ................................................................................31
7 Normy EN .................................................................................................32
7.1 Trvalá hladina akustického tlaku ..............................................................32
7.2 Provozní podmínky během měření ..........................................................32
7.3 Chvění působící na celé tělo ....................................................................33
7.4 Chvění ruky a paže ..................................................................................33
7.5 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) ...................................................33

C13.18  Přeprava.................................................................................. 1

1 Bezpečnostní předpisy pro přepravu ..........................................................1
2 Navádění ....................................................................................................2
3 Přeprava za pomoci podvalníku .................................................................3
3.1 Příprava ......................................................................................................3
4 Zajištění nákladu ........................................................................................6
4.1 Příprava podvalníku ...................................................................................6
4.2 Najíždění na podvalník ...............................................................................7
4.3 Vázací prostředky .......................................................................................8
4.4 Naložení .....................................................................................................9
4.5 Příprava stroje ..........................................................................................10
5 Zajištění nákladu ......................................................................................11
5.1 Zajištění vpředu ........................................................................................11

Připevnění vázacích řetězů vpředu ......................................................11
5.2 Zajištění v zadní části ...............................................................................12

Připevnění vázacích řetězů ..................................................................12
5.3 Po provedení přepravy .............................................................................13

Stříška (O) ............................................................................................14
6 Přeprava ...................................................................................................17
6.1 Příprava ....................................................................................................17
6.2 Jízda .........................................................................................................20
7 Nakládání pomocí jeřábu .........................................................................21
8 Odtažení ...................................................................................................24
9 Bezpečné odstavení .................................................................................26
9.1 Zvedání stroje hydraulickými zvedáky, zvedací body ..............................27
 2



D13.18  Obsluha ..................................................................................  1

1 Bezpečnostní ustanovení ........................................................................... 1
2 Ovládací prvky ........................................................................................... 3
2.1 Ovládací pult .............................................................................................. 3
3 Dálkové ovládání ..................................................................................... 60

D23.18 Ovládání displeje ....................................................................  1

1 Ovládání vstupního a zobrazovacího terminálu ......................................... 2
Obsazení tlačítek displeje ...................................................................... 2

1.1 Ovládání nabídky - postup při nastavování parametrů .............................. 4
Volba a změna nastavovaného parametru v nabídce ........................... 6
Volba a změna výběru v nabídce .......................................................... 7

2 Struktura nabídky ....................................................................................... 8
Zobrazované údaje v nabídce „Home“ .................................................. 8
Zobrazení: .............................................................................................. 8
Nabídka „Home“ – podnabídky .............................................................. 9
Nabídka funkce „Home“ / „Rychlá nastavení“ ...................................... 11
Nabídka „Otáčky motoru“ / zobrazení měřených hodnot
hnacího motoru .................................................................................... 13
Zobrazení měřených hodnot „Materiálový management“ .................... 14
Nabídka nastavení a zobrazení „Vyhřívání lišty“ (O) ........................... 15
Nabídka „Úsek pokládky / automatika řízení“ ...................................... 16
Nabídka „Parametry pokládky“ ............................................................ 17
Nastavení parametrů pokládky ............................................................ 19
Přehled parametrů tloušťky vrstvy ....................................................... 20
Nabídka -„Paměť závad“ ..................................................................... 21
Detailní zobrazení „Chybová hlášení se zastavením pohonu pojezdu“ 22
Detailní zobrazení „Výstražná hlášení stroje“ ...................................... 23
Detailní zobrazení Chybová hlášení motoru ........................................ 24
Nabídka „Základní“ .............................................................................. 25
Nabídka „Servis“ .................................................................................. 26
Nabídka „Informace a nastavení“ ........................................................ 27
Zobrazení následujících informací: ...................................................... 27
Nastavovací nabídka „Lišta“ ................................................................ 28
Nastavovací nabídka „Pokládka / pohon pojezdu“ .............................. 30
Nastavovací nabídka „Truck Assist / Set Assist“ ................................. 32
Nastavovací nabídka „Denní/noční osvětlení“ ..................................... 33
Nastavovací nabídka „Displej“ ............................................................. 34
Zobrazení „Text licence“ ...................................................................... 35

3 Chybová hlášení terminálu ...................................................................... 36
Symboly stavových, varovných a chybových hlášení .......................... 36

3.1 Kódy závad hnacího motoru .................................................................... 42
3.2 Kódy závad .............................................................................................. 46
4 Struktura nabídek nastavení a zobrazení .............................................. 110
 3



D30.18  Provoz ..................................................................................... 1

1 Ovládací prvky na finišeru ..........................................................................1
1.1 Ovládací prvky stanoviště řidiče .................................................................1

Stříška (O) ..............................................................................................2
Ovládací plošina, konzoly sedadel výsuvné ...........................................5
Ovládací pult ..........................................................................................6
Provozní brzda („nožní brzda“) (O) ........................................................6
Konzola sedadla .....................................................................................7
Úložný prostor ........................................................................................7
Kabina chránící před vlivy počasí (O) ....................................................8
Stěrače ...................................................................................................9
Ochranný protisluneční kryt ...................................................................9
Držák pro kryt chránícím před vandalismem ..........................................9
Sedadlo řidiče, typ I  .............................................................................10
Sedadlo řidiče, typ II  ............................................................................11
Pojistková skříň ....................................................................................12
Akumulátory .........................................................................................13
Hlavní vypínač akumulátoru .................................................................13
Přepravní pojistky pánve ......................................................................14
Blokování ližiny, mechanické ...............................................................14
Ukazatel tloušťky pokládané vrstvy  .....................................................15
Osvětlení šneků (O) .............................................................................16
Pracovní světlomety LED (O) ...............................................................17
Mechanické výškové nastavení šneku (O) ...........................................18
Měřicí tyč / prodloužení měřicí tyče ......................................................19
Ruční rozstřikovač antiadhezního prostředku (O) ................................21
Rozstřikovací zařízení antiadhezního prostředku (O) ..........................22
Koncový spínač lamelového roštu .......................................................23
Ultrazvukové koncové spínače šneku (vlevo a vpravo) -
provedení SPS .....................................................................................24
Ultrazvukové koncové spínače šneku (vlevo a vpravo) -
standardní provedení ...........................................................................25
Zásuvky 24 V / 12 V (O) .......................................................................26
Centrální mazání (O) ............................................................................27
Tlakový regulační ventil zastavení pokládky s odlehčením ..................28
Čisticí zařízení jízdního pruhu (O) ........................................................29
Excentrické nastavení zarovnávací lišty ..............................................30
Traverza s válečky, přestavitelná .........................................................31
Tlumení válečků, hydraulické (O) .........................................................32
Hasicí přístroj (O) .................................................................................33
Lékárnička (O) ......................................................................................33
Maják (O) .............................................................................................34
Světelný balónek (O) ............................................................................35
Montáž a provoz ...................................................................................36
Údržba ..................................................................................................37
Výměna osvětlovacího prostředku .......................................................37
 4



D43.18  Provoz ..................................................................................... 1

1 Příprava k provozu ..................................................................................... 1
Potřebné nástroje a pomůcky ................................................................ 1
Před zahájením práce (ráno nebo na začátku pokládky) ...................... 3
Kontrolní seznam strojníka .................................................................... 3

1.1 Startování finišeru ...................................................................................... 6
Před nastartováním finišeru ................................................................... 6
„Normální“ startování ............................................................................. 6
Startování s dopomocí ........................................................................... 8
Po startu .............................................................................................. 11
Sledování kontrolek ............................................................................. 13
Kontrolka teploty chladicí kapaliny v motoru (A) .................................. 13
Kontrolka nabíjení akumulátoru (B) ..................................................... 13
Kontrolka tlaku oleje vznětového motoru (C) ....................................... 13
Kontrola tlaku oleje pohonu pojezdu (D) .............................................. 15

1.2 Příprava pro přepravní jízdy ..................................................................... 17
Jízda a zastavení finišeru .................................................................... 19

1.3 Příprava k pokládce ................................................................................. 20
Antiadhezní prostředek ........................................................................ 20
Vyhřívání zarovnávací lišty .................................................................. 20
Označení směru .................................................................................. 21
Naložení směsi/doprava směsi ............................................................ 23

1.4 Zahájení pokládky .................................................................................... 25
1.5 Kontrola během pokládky ........................................................................ 26

Funkci finišeru ...................................................................................... 26
Jakost pokládky ................................................................................... 26
Řízení zarovnávací lišty při zastavení finišeru / v režimu pokládky
(zastavení zarovnávací lišty / zastavení pokládky / pokládka s plovoucí 
funkcí) .................................................................................................. 28
Nastavte tlak řízení zarovnávací lišty při zastavení finišeru +
odlehčení: ............................................................................................ 29

1.6 Přerušení provozu, ukončení provozu ..................................................... 31
Přestávky při pokládce (např. zdržení nákladního 
automobilu se směsí) ........................................................................... 31
Při delších přerušeních (např. přestávka na oběd) .............................. 31
Po ukončení práce ............................................................................... 33

2 Poruchy .................................................................................................... 34
2.1 Problémy při pokládce ............................................................................. 34
2.2 Závady na finišeru nebo zarovnávací liště ............................................... 36

E10.18  Seřizování a přestavování ..................................................... 1

1 Speciální bezpečnostní pokyny ................................................................. 1
2 Šnekový rozdělovač ................................................................................... 3
2.1 Nastavení výšky ......................................................................................... 3
2.2 Rozšíření šneku a šachta materiálu s ochranným krytem 

(speciální výbava) ...................................................................................... 5
Traverza s válečky, přestavitelná .......................................................... 6
Stěrače pánve ........................................................................................ 7
 5



2.3 Vedení ližin .................................................................................................8
3 Zarovnávací lišta ........................................................................................9
4 Elektrické spoje ..........................................................................................9
5 Koncové spínače ......................................................................................11
5.1 Koncové spínače šneku (vlevo a vpravo) – namontujte provedení SPS ..11
5.2 Koncové spínače šneku (vlevo a vpravo) – 

montáž standardního provedení ...............................................................12

F10 Údržba ......................................................................................1

1 Bezpečnostní pokyny pro údržbu ...............................................................1

F23.18  Přehled údržby........................................................................ 1

1 Přehled údržby ...........................................................................................1

F30.18  Údržba - lamelový rošt ...........................................................1

1 Údržba - lamelový rošt ...............................................................................1
1.1 Intervaly údržby ..........................................................................................3
1.2 Místa údržby ...............................................................................................4

Napnutí řetězu lamelového roštu (1) ......................................................4
Pohon lamelového roštu - hnací řetězy (2) ............................................6
Usměrňovací plechy lamelového 
roštu / plechy lamelového roštu (3) ........................................................7

F40.18  Údržba - konstrukční skupina šnek ......................................1

1 Údržba - konstrukční skupina šnek ............................................................1
1.1 Intervaly údržby ..........................................................................................3
1.2 Místa údržby ...............................................................................................5

Hnací řetězy dopravních šneků (1) ........................................................5
Šneková skříň (2) ...................................................................................7
Těsnění a těsnicí kroužky (3) .................................................................8
Vnější ložiska šneku (4) .........................................................................9
Upevňovací šrouby - vnější ložiska šneku kontrola utažení (5) .............9
Křídlo šneku (6) ....................................................................................10

F50.18  Údržba - konstrukční celek motor .........................................1

1 Údržba - konstrukční celek motor ...............................................................1
1.1 Intervaly údržby ..........................................................................................3
1.2 Místa údržby ...............................................................................................6

Palivová nádrž (1) pro motor  .................................................................6
Mazací soustava motoru (2)  ..................................................................7
Palivový systém motoru (3)  ...................................................................9
Vzduchový filtr motoru (4) ....................................................................11
Chladicí systém motoru (5) ..................................................................12
Hnací řemen motoru (6) .......................................................................14
 6



F60.18  Údržba - hydraulika................................................................  1

1 Údržba - hydraulika .................................................................................... 1
1.1 Intervaly údržby .......................................................................................... 4
1.2 Místa údržby .............................................................................................. 6

Nádrž hydraulického oleje (1) ................................................................ 6
Sací a zpětný hydraulický filtr (2) ........................................................... 8
Zavzdušňovací filtr ................................................................................. 8
Vysokotlaký filtr (3) ................................................................................ 9
Vysokotlaký filtr (4) .............................................................................. 10
Rozvodovka čerpadla (5) ..................................................................... 11
Odvzdušňovač  .................................................................................... 12
Hydraulické hadice (6) ......................................................................... 13
Označení hydraulických hadicových vedení / doba 
skladování a použití ............................................................................. 15
Filtr obtoku (6) ...................................................................................... 16

F71.18  Údržba - pohon pojezdu, řízení ............................................. 1

1 Údržba - pohon pojezdu, řízení .................................................................. 1
1.1 Intervaly údržby .......................................................................................... 3
1.2 Místa údržby .............................................................................................. 5

Planetová převodovka (1) ...................................................................... 5
Hnaná kola (2) ....................................................................................... 6
Výměna / demontáž a montáž kola ....................................................... 7
Mazací místa (3) .................................................................................. 11

F81.18  Údržba - elektroinstalace.......................................................  1

1 Údržba - elektroinstalace ........................................................................... 1
1.1 Intervaly údržby .......................................................................................... 3
1.2 Místa údržby .............................................................................................. 4

Akumulátory (1) ..................................................................................... 4
Opětné nabití akumulátorů .................................................................... 5
Alternátor (2) .......................................................................................... 6
Závada izolace ....................................................................................... 8
Čištění alternátoru ................................................................................. 9
Hnací řemen  ....................................................................................... 10

2 Elektrické pojistky .................................................................................... 12
2.1 Hlavní pojistky .......................................................................................... 12
2.2 Pojistky v hlavní svorkovnicové skříni ...................................................... 13

Relé v hlavní svorkovnicové skříni ....................................................... 15

F90.18 Údržba - mazaná místa ........................................................... 1

1 Údržba - mazaná místa .............................................................................. 1
1.1 Intervaly údržby .......................................................................................... 2
1.2 Místa údržby .............................................................................................. 3

Centrální mazání (1) .............................................................................. 3
Ložiska (2) ............................................................................................. 7
 7



F100 Zkoušky, odstavení .................................................................1

1 Zkoušky, kontroly, čištění, odstavení .........................................................1
1.1 Intervaly údržby ..........................................................................................2
2 Všeobecná vizuální kontrola ......................................................................3
3 Kontrola dotažení šroubů a matic ...............................................................3
4 Kontrola provedená odborníkem ................................................................4
5 Čištění ........................................................................................................5
5.1 Čištění pánve .............................................................................................6
5.2 Čištění lamelového roštu a šneku ..............................................................6
5.3 Čištění optických a akustických snímačů ...................................................7
6 Zakonzervování finišeru .............................................................................8
6.1 Odstavení na dobu až 6 měsíců .................................................................8
6.2 Odstavení na dobu 6 měsíců až 1 rok ........................................................8
6.3 Opětovné uvedení do provozu ...................................................................8
7 Ochrana životního prostředí, likvidace .......................................................9
7.1 Ochrana životního prostředí .......................................................................9
7.2 Likvidace ....................................................................................................9
8 Šrouby - utahovací momenty ...................................................................10
8.1 Metrický normální závit - třída pevnosti 8.8 / 10.9 / 12.9 ..........................10
8.2 Metrický jemný závit - třída pevnosti 8.8 / 10.9 / 12.9 ..............................11

F111.18  Maziva a provozní látky........................................................ 1

1 Maziva a provozní látky ..............................................................................1
1.1 Množství náplní ..........................................................................................3
2 Specifikace provozních látek ......................................................................4
2.1 Pokyny k motorové naftě ............................................................................4
2.2 Hnací motor TIER III (O) – specifikace paliva ............................................4
2.3 Hnací motor TIER IV (O) - specifikace paliva .............................................4
2.4 Olej pro mazání hnacího motoru ................................................................5
2.5 Chladicí systém ..........................................................................................5
2.6 Hydraulická soustava .................................................................................5
2.7 Rozvodovka čerpadla .................................................................................5
2.8 Rozvodovka čerpadla, od sér. č. 3309, 3510 ff. .........................................5
2.9 Planetová převodovka - pojezdové ústrojí .................................................6
2.10 Šneková skříň  ............................................................................................6
2.11 Mazací tuk  .................................................................................................6
2.12 Hydraulický olej ..........................................................................................7
 8



V Předmluva
Originální provozní návod

Pro bezpečný provoz zařízení jsou nezbytné znalosti, které jsou poskytnuty
prostřednictvím tohoto provozního návodu. Informace jsou předkládány stručnou,
přehlednou formou. Kapitoly jsou řazeny podle písmen. Každá kapitola začíná
stranou 1. Číslování stran je tvořeno písmenem označujícím kapitolu a číslem strany.
Příklad: Strana B 2 je druhá strana kapitoly B.

V tomto provozním návodu jsou uvedeny různé volitelné doplňky. Během obsluhy a
provádění údržby dbejte na to, abyste se drželi popisu platného pro daný volitelný
doplněk.

Výrobce si v zájmu dalšího vývoje vyhrazuje právo na provádění změn při zachování
podstatných vlastností zařízení popsaného typu, aniž by současně provedl příslušné
úpravy v tomto návodu. 

Dynapac GmbH
Wardenburg

Ammerländer Strasse 93
D-26203 Wardenburg / Německo
Telefon: +49 / (0)4407 / 972-0
Fax: +49 / (0)4407 / 972-228
www.dynapac.com
V 1



1 Všeobecné bezpečnostní pokyny

1.1 Zákony, směrnice a předpisy bezpečnosti práce

A Zásadně dodržujte platné místní zákony, směrnice a předpisy bezpečnosti práce,
i když zde nejsou výslovně uvedeny. 
Za dodržování z nich vyplývajících předpisů a opatření zodpovídá sám uživatel!

A Následující výstražné pokyny, zákazové a příkazové značky upozorňují na ohrožení
osob, stroje, životního prostředí zbytkovými riziky při provozu stroje. 

A Nedodržení těchto pokynů, zákazů a příkazů může způsobit životu nebezpečná
zranění! 

A Navíc dodržujte „Směrnici Dynapac pro správné používání finišerů v souladu
s určením“!
V 2



1.2 Bezpečnostní symboly, signální slova

Signální slova „Nebezpečí“, „Varování“, „Pozor“, „Poznámka“ jsou v bezpečnostních
pokynech v titulkovém poli s barevným podkladem. Mají určitou hierarchii a společně
s výstražným symbolem udávají závažnost nebezpečí, příp. druh pokynu.

„Nebezpečí“!

Nebezpečí zranění osob.
Upozornění na bezprostředně hrozící nebezpečí, které má za následek smrt nebo
těžká zranění, když nejsou podniknuta odpovídající opatření.

„Varování“!

Upozornění na možné nebezpečí, které může mít za
následek smrt nebo těžká zranění, když nejsou podniknuta odpovídající opatření.

„Pozor“!

Upozornění na možné nebezpečí, které může mít za
následek středně těžká nebo lehká zranění, když nejsou podniknuta odpovídající
opatření.

„Poznámka“!

Upozornění na nevýhodu, tzn. mohou nastat nepříznivé stavy
nebo následky, když nejsou podniknuta odpovídající opatření.

1.3 Další, doplňující pokyny

Další pokyny a důležité vysvětlující údaje jsou označeny následujícími piktogramy:

f Uvádí bezpečnostní pokyny, které je nutno dodržovat, aby se zamezilo ohrožení
osob.

m Uvádí pokyny, které je nutno dodržovat, aby se zamezilo poškození materiálu.

A Uvádí upozornění a vysvětlivky.

NEBEZPEČÍ

VAROVÁNÍ

POZOR

POZNÁMKA
V 3



1.4 Výstražné symboly

Varování před nebezpečným místem nebo ohrožením!
Nedodržení tohoto výstražného pokynu může způsobit životu
nebezpečná zranění!

Varování před nebezpečím vtažení

m V této pracovní oblasti / u těchto prvků hrozí nebezpečí vtažení
prvky, které se otáčejí nebo posouvají!
Činnosti provádějte pouze při vypnutých prvcích!

Varování před nebezpečným elektrickým napětím!

m Údržbové práce a opravy na elektrickém systému zarovnávací lišty
smí provádět pouze kvalifikovaný elektrikář.

Varování před zavěšenými břemeny!

m Nikdy se nezdržujte pod zavěšenými břemeny!

Varování před nebezpečím přivření či přiskřípnutí!

m Aktivováním určitých dílů, prováděním funkcí nebo pohyby stroje
hrozí nebezpečí přivření či přiskřípnutí. 
Vždy dbejte na to, aby se v ohrožených oblastech nezdržovaly
osoby! 

Varování před zraněním rukou!

Varování před horkým povrchem a horkými kapalinami!
V 4



Varování před nebezpečím pádu!

Varování před nebezpečím způsobeným akumulátory!

Varování před zdraví škodlivými nebo dráždivými látkami!

Varování před hořlavými látkami!

Varování před plynovými lahvemi!
V 5



1.5 Zákazové značky

Otvírání / vstup / sahání dovnitř / provádění / seřizování během
provozu nebo při běžícím hnacím motoru je zakázáno!

Nespouštějte motor/pohon!
Údržbové práce a opravy se smí provádět pouze při zastaveném
vznětovém motoru! 

Stříkání vodou zakázáno!

Hasit vodou zakázáno!

Samostatná údržba vlastními silami zakázána!
Údržbu smí provádět pouze kvalifikovaný odborník!

A Kontaktujte servis Dynapac

Nebezpečí požáru!, zákaz kouření a otevřeného ohně!

Nezapínejte!
V 6










































































































































































